
 

 

 

Nº 872 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 26 de setembro de 2025. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .............. 1 
PORTARIA Nº 03 DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 ..... 1 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............. 2 
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 164-2025 ............. 2 

EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 3 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 03 DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a definição de data dos grupos dos 

profissionais da Educação Básica de Presidente Kennedy 

– TO, para fins de promoção funcional no serviço 

público municipal. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE 

KENNEDY DO TOCANTINS - TO, no uso das atribuições que lhe 

confere o decreto municipal nº 017/2021 de 04 de janeiro de 

2021, em consonância com a Lei Municipal nº 912, de 28 de 

agosto de 2023, que dispõe sobre o Plano de Carreira e 

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Pública do 

Município de Presidente Kennedy - TO 

                                  

CONSIDERANDO, a necessidade de atingir de forma homogenia 

os profissionais que tiveram sua posse em concurso público em 

datas diferentes no decorrer do ano.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – A promoção funcional dos profissionais da Educação 

Básica do Município de Presidente Kennedy – TO constitui-se 

na passagem do servidor de uma classe para outra 

imediatamente superior na estrutura da carreira, em 

conformidade com os arts. 20, 21, 22 e 23 da Lei Municipal nº 

912, de 28 de agosto de 2023. 

 

§ 1º A promoção tem como finalidade a valorização do 

desempenho, da qualificação e do conhecimento do servidor, 

representando reconhecimento pelo tempo de serviço 

prestado, pela participação em cursos de formação 

continuada, pela assiduidade e pela conduta funcional 

adequada. 

 

§ 2º A promoção dar-se-á mediante o cumprimento cumulativo 

dos critérios legais, que incluem: 

I – interstício mínimo de 36 (trinta e seis) meses na classe em 

que o servidor estiver posicionado; 

II – obtenção de, no mínimo, conceito sete (07) na avaliação de 

desempenho; 

III – comprovação de cursos de formação continuada, nos 

termos da legislação vigente, em carga horária mínima exigida; 

IV – não possuir mais de 05 (cinco) faltas injustificadas no 

último ano que antecede a promoção; 

V – não ter sofrido penalidade disciplinar no mesmo período; 

VI – apresentação de documentação comprobatória à 

Secretaria Municipal de Educação, dentro do prazo 

estabelecido. 

 

§ 3º A promoção constitui direito do servidor que preencher os 

requisitos, devendo a Administração garantir sua 

implementação dentro dos prazos fixados. 

 

Art. 2º – Fica estipulado que a data limite para fins de 

promoção funcional dos profissionais da Educação Básica 

ocorrerá até o dia 31 de outubro de cada ano, observados os 

prazos e requisitos legais. 

 

Segue os nomes dos servidores 

 

Nº NOME DO SERVIDOR (A) ADMISSÃO 

01 LUCIANO LOPES SILVA 10/02/2020 

02 MARIA PERPÉTUA LEMOS F. 

FERNANDES  

17/01/2003 

03 ANTÔNIA JOCÉLIA LOPES DE MIRANDA 17/01/2003 

04 ALDINEZ VERAS CARDOSO 03/03/1986 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 26 de setembro de 2025 – EDIÇÃO Nº 872 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



 

 

 

Nº 872 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 26 de setembro de 2025. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

05 CLAUDIA ARAÚJO BIASE  09/06/2003 

06 ELIZETE DOMINGAS DA R. CAVALCANTE 19/01/1996 

07 GEORGEANIA DE FREITAS BRAGA 17/02/2020 

08 GLEICYNARA B.  DA S. COIMBRA 14/12/2020 

09 LUCIANA DOS SANTOS AMORIM

  

17/01/2003 

10 ROSÂNGELA DE SOUSA ALVES 23/03/1998 

11 Mª DE FÁTIMA RODRIGUES DA COSTA 01/04/1998 

12 MARINALVA PEREIRA DA SILVA 18/06/2008 

13 Mª DO BONFIM SOUSA B. CARVALHO 18/06/2008 

14 ELINEDE MARTINS QUEIROZ 18/06/2008 

15 Mª DAS DORES C. DA S. RODRIGUES 12/06/2008 

16 ANTÔNIA LEITE COSTA 16/02/2000 

17 FRANCISCA ABÍLIO DOS SANTOS 16/03/1998 

18 RAIMUNDA VIEIRA DE CASTO 17/01/2003 

19 Mª ABILO DOS SANTOS SILVA 16/01/1996 

20 DIVINA PEREIRA RODRIGUES 13/06/2008 

21 ELINA DE ARAÚJO 18/06/2008 

22 Mª DE JESUS FREITAS DA SILVA 18/06/2008 

23 ANALÍCIA CARDOSO DA SILVA 12/06/2008 

24 ANTÔNIO ARAÚJO DA SILVA 01/08/2022 

25 APARECIDA R. PEREIRA ALVES 12/07/1991 

26 MÁRCIA PEREIRA DE S. OLIVEIRA 07/10/2019 

27 HELIENE MEDRADO DA S. RIBEIRO 04/08/1995 

28 ZILMAETE BATISTA R. DE SOUSA 04/08/1995 

29 MARLENE LEAL DE SOUSA 04/08/1995 

30 ERALDINA PIRES DA LUZ 04/08/1995 

31 Mª DA LUZ PEREIRA DOS. S. SOUSA 04/08/1995 

32 NECI ALVES DA COSTA 12/07/1991 

33 Mª DE LURDES C. DOS SANTOS 12/07/1991 

34 SÔNIA MARIA RIBEIRO DE SOUSA 04/08/1995 

35 ILNAR CARLOS SOARES  04/08/1995 

36 SILVIA MARTA MARTINS E SILVA 31/07/1995 

37 MARIZETE NERES OLIVEIRA 04/08/1995 

38 LUIZA COSTA DE CIRQUEIRA  12/07/1991 

   

 

Art.3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário,  

 

Presidente Kennedy, 25 setembro de 2025.  

 

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO 

Secretária Municipal de Educação  

Decreto n° 004/2025 

 

 

 

 

 
 

 

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 164-2025 

 

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 164/2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, JOQUEBEDE 

RODRIGUES MOURÃO, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais. 

CONSIDERANDO a necessidade de FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE CASINHA E REDÁRIO, CONFECCIONADAS EM 

EUCALIPTO TRATADO, PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY/TO. 

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do 

proposto para contratação da empresa apresentada em razão 

da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) 

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, declarando 

previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento 

licitatório: 

Dotação Fich

a 

Fonte Eleme

nto 

Valor(R

$) 

05.35.12.365.217

0.1.289 

005

23 

1500.1

002 

4.4.90.

52 

R$ 

45.820

,00 

 

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, 

declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro 

Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

164/2025 nos termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de 

abril de 2021 e suas alterações, para: 

RAMOS COMERCIO E SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA pessoa 

Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

40.221.409/0001-52, estabelecida na Q ACSV SE 92 AVENIDA 

LO 23, Nº 47, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS, TO 

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO V. UNIT(R$) V. TOTAL(R$) 

1 UND 1 

CASINHA 

EM 

MADEIRA, 

CASINHA 

EM 

R$38.900,00 

 
R$ 38.900,00 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

Nº 872 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 26 de setembro de 2025. 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

MADEIRA 

EUCALIPTO 

TRATADO 

MACHO E 

FÊMEA. 

2 UND 1 

REDÁRIO 

DE 

EUCALIPTO 

TRATADO 

MODELO 

MEIA LUA.  

R$6.920,00 R$ 6.920,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Fundo Municipal de Educação de Presidente Kennedy-TO, aos 

26 de setembro de 2025. 

 

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

TERMO DE CONTRATO 190/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 408/2025 

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE 

KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público interno, com 

sede na Praça 5 de dezembro CECOPEK - centro, na cidade de 

Presidente Kennedy do Tocantins – TO, e com foro na Comarca 

de Guaraí – TO, inscrita no CNPJ (MF) nº. 06.074.521/0001-70, 

representada pela sua Secretária, Senhora JOQUEBEDE 

RODRIGUES MOURÃO, doravante denominado 

CONTRATANTE, e o(a) empresa RAMOS COMERCIO E 

SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA pessoa Jurídica, devidamente 

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 40.221.409/0001-52, estabelecida 

na Q ACSV SE 92 AVENIDA LO 23, Nº 47, PLANO DIRETOR SUL, 

PALMAS, TO, doravante designado CONTRATADO. 

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CASINHA E 

REDÁRIO, CONFECCIONADAS EM EUCALIPTO TRATADO, PARA 

ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE PRESIDENTE KENNEDY/TO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Dotação: 05.35.12.365.2170.1.289 

Fonte de Recursos: 1.500.1002 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52 

Ficha: 00523 

Valor: R$ 45.820,00 (quarenta e cinco mil, oitocentos e vinte 

reais) 

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações. 

Vigência: 26/09/2025 até 31/12/2025 

 


		2025-09-26T17:52:36-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130




